
AM\833751LV.doc PE450.642v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Attīstības komiteja

2010/2088(INI)

5.10.2010

GROZĪJUMI Nr.
1 - 9

Atzinuma projekts
Nirj Deva
(PE448.875v01-00)

IKP un ne tikai. Progresa novērtējums mainīgā pasaulē
(2010/2088(INI))



PE450.642v01-00 2/7 AM\833751LV.doc

LV

AM_Com_NonLegOpinion



AM\833751LV.doc 3/7 PE450.642v01-00

LV

Grozījums Nr. 1
Franziska Keller, Verts/ALE grupas vārdā

Atzinuma projekts
-1.a punkts (jauns)

Atzinuma projekts Grozījums

-1.a uzsver, ka jēdzienu „izaugsme”, kas 
attiecas uz kvantitatīvajiem ekonomikas 
rādītājiem, nedrīkst jaukt ar jēdzienu 
„attīstība”, kas attiecas uz kvalitātes 
kritērijiem un ietver dzīves kvalitāti un 
dzīves apstākļu (apkārtējās vides 
kvalitātes, veselības, izglītības, taisnīgas 
ienākumu sadales, sociālo saišu utt.) 
uzlabošanu; attiecīgi mudina ES 
neizmantot pārāk vienkāršu „uz izaugsmi 
orientētu” attīstības politiku;

Or. en

Grozījums Nr. 2
Franziska Keller, Verts/ALE grupas vārdā

Atzinuma projekts
-1.b punkts (jauns)

Atzinuma projekts Grozījums

-1.b uzsver, ka labklājības un IKP 
savstarpējā atbilstība ir nevis automātiska, 
bet atkarīga no nosacījumiem, jo IKP 
neietver virkni ar tirgu nesaistītu darbību 
(piemēram, bērnu aprūpe, vecāka 
gadagājuma cilvēku un slimnieku aprūpe 
utt.), kas ietekmē labklājību; turklāt 
norāda — lai gan jaunattīstības valstīs 
iespējama cieša labklājības un IKP 
saistība, atsevišķos gadījumos politika var 
arī veicināt labklājību, vienlaicīgi 
palēninot izaugsmi, kā liecina pieredze 
saistībā ar mežsaimniecības ekosistēmas 
saglabāšanu; tādēļ uzskata — atbilstīgi 
attīstības politikas saskaņotības mērķim ir 



PE450.642v01-00 4/7 AM\833751LV.doc

LV

vajadzīgi alternatīvi rādītāji papildus IKP, 
lai gūtu vispārēju priekšstatu par 
ekonomikas apstākļiem, sociālajiem 
aspektiem un vides apstākļiem;

Or. en

Grozījums Nr. 3
Franziska Keller, Verts/ALE grupas vārdā

Atzinuma projekts
2. punkts

Atzinuma projekts Grozījums

2. sagaida, ka uzmanības pārorientēšana uz 
plašākiem un ilgtspējīgākiem rādītājiem arī 
nodrošinās sistemātiskāku pievēršanos 
sociāliem un vides faktoriem jaunattīstības 
valstīs, tostarp klimata pārmaiņām, 
veselībai, izglītībai un pārvaldībai, un 
tādējādi attīstības politiku varēs orientēt uz 
vistrūcīgākajām un visnelabvēlīgākajām 
iedzīvotāju grupām;

2. atgādina, ka IKP nav atbilstīgs 
labklājības rādītājs; sagaida, ka uzmanības 
pārorientēšana uz plašākiem un 
ilgtspējīgākiem rādītājiem arī nodrošinās 
sistemātiskāku pievēršanos sociāliem un 
vides faktoriem jaunattīstības valstīs, 
tostarp klimata pārmaiņām, veselībai, 
izglītībai un pārvaldībai, un tādējādi 
attīstības politiku varēs orientēt uz 
vistrūcīgākajām un visnelabvēlīgākajām 
iedzīvotāju grupām; uzsver 
nepieciešamību paplašināt nacionālos 
kontus, iekļaujot tajos vides un sociālos 
jautājumus, lai varētu atbilstīgi izmantot 
šo rādītāju kopumu; 

Or. en

Grozījums Nr. 4
Anna Záborská

Atzinuma projekts
2.a punkts (jauns)

Atzinuma projekts Grozījums

2.a atzinīgi vērtē Eiropas iestāžu 
iniciatīvu pārtraukt ierobežot nacionālās 
bagātības un iedzīvotāju labklājības 
noteikšanas veidu;



AM\833751LV.doc 5/7 PE450.642v01-00

LV

Or. fr

Grozījums Nr. 5
Anna Záborská

Atzinuma projekts
3.a punkts (jauns)

Atzinuma projekts Grozījums

3.a lai ievērotu taisnīguma principu un 
atbilstoši Pekinas deklarācijas 9. pantā 
noteiktajam, uzsver, ka dažādu attīstības 
sadarbības politikas pasākumu 
īstenošana, tostarp izmantojot dažādus 
valstu tiesību aktus un izstrādājot 
attīstības stratēģijas, politiku, 
programmas un prioritātes, ir  katras 
valsts suverēna atbildība, ievērojot visas 
cilvēktiesības un pamatbrīvības, un ka 
dažādu reliģisko un ētikas vērtību, 
kultūras mantojuma un indivīdu un viņu 
kopienu filozofiskās pārliecības 
ievērošanai un stingrai respektēšanai 
būtu jāveicina sieviešu pamattiesību 
pilnīga īstenošana, lai nodrošinātu 
vienlīdzību, attīstību un mieru;

Or. fr

Grozījums Nr. 6
Anna Záborská

Atzinuma projekts
3.b punkts (jauns)

Atzinuma projekts Grozījums

3.b atzinīgi vērtē baznīcas un atzīto 
reliģisko kopienu, kā arī reliģisko 
nevalstisko organizāciju („faith based 



PE450.642v01-00 6/7 AM\833751LV.doc

LV

NGO”) pastāvīgu līdzdalību un to 
nemitīgo atbalstu cilvēces attīstībai;

Or. fr

Grozījums Nr. 7
Anna Záborská

Atzinuma projekts
3.c punkts (jauns)

Atzinuma projekts Grozījums

3.c uzsver, ka visos pasākumos bērna 
tiesību aizsardzības interesēs jāņem vērā 
bērna vecāku un tuvāko ģimenes locekļu 
prioritārā  loma, kā arī to personu loma, 
kas pirmām kārtām ir atbildīgi par bērnu 
vai aprūpē viņu, īpašu uzmanību pievēršot 
mātes statusa uzlabošanai;

Or. fr

Grozījums Nr. 8
Anna Záborská

Atzinuma projekts
3.d punkts (jauns)

Atzinuma projekts Grozījums

3.d atgādina, ka valsts labklājības un 
bagātības nodrošināšana ir valdības un 
demokrātiski leģitīma parlamenta, nevis 
pilsoniskās sabiedrības un tās elementu 
pienākums;

Or. fr

Grozījums Nr. 9
Anna Záborská

Atzinuma projekts
3.e punkts (jauns)

Atzinuma projekts Grozījums

3.e uzsver, ka Parīzes deklarācijā par 



AM\833751LV.doc 7/7 PE450.642v01-00

LV

palīdzības efektivitāti nav ņemta vērā 
virkne faktoru, kuriem papildus IKP 
vajadzētu būt galvenajiem jautājumiem 
debatēs par attīstību, jo tajā norādīts, ka 
jebkāda veida ekonomikas izaugsme 
samazinās nabadzību, un tādējādi tā 
pastiprina ierobežoto attīstības pieejas 
redzējumu, kas pilnībā ignorē palīdzības 
un dažādu tādu sarežģītu attīstības 
jautājumu savstarpējo saistību, kā parāda 
dzēšana, ilgstpējīga vide, taisnīgāki 
tirdzniecības nolīgumi, cilvēces attīstība, 
paaudžu solidaritāte utt.;

Or. fr


